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ABSTRAKT

Disertační práce vychází ze sociokulturního či sociálněantropologického přístupu

k náboženství, který (kromě jiného) tvrdí, že náboženství je závislé na společnosti, ve které se

vyskytuje. Disertační práce nemá ambice postihnout široké spektrum názorů na úlohu ženy

z „oficiálních míst“ katolické církve. V disertační práci jde především o hledisko katolických

žen samotných. Cílem tak bude sledování proměn sebepojetí katolických žen, zda (a popřípadě

jakým způsobem) se i v nich projevily společenské či modernizační změny. Pozornost bude též

zaměřena na to, jakým způsobem své pojetí vyjednaly uvnitř českého politického katolicismu.

Časové vymezení zahrnuje konec devatenáctého století, kdy se začínají v českém prostředí

zvyšovat možnosti uplatnění žen ve veřejné sféře, a období samostatného Československa,

v jehož ústavě bylo deklarováno rovnoprávné postavení žen s muži.

KLÍČOVÁ SLOVA:

dějiny žen, aktérství, český politický katolicismus, katolický feminismus, katolické aktivistky,

české země (přelom 19. a 20. století)

ABSTRACT

This dissertation is based on a socio-cultural and social-anthropological approach to religion

which (among other things) says that religion is dependent on the society in which it occurs.

The ambition of the dissertation is not to capture „official positions“ of the Catholic Church

about the role of women in modern society. The dissertation is focusing on the perspective of

Catholic women themselves. My main aim is to observe the opinion Catholic women have

about themselves, and whether they reflect social or modernization changes. I will also observe,

how they negotiated their role within the Czech political Catholicism. Time specification

includes the end of the nineteenth century when women got more opportunities in the public

sphere. As well as the period of independent Czechoslovakia and its constitution which declared

the equal status of men and women.

KEYWORDS:

women´s history, agency, Catholic activists, Czech political Catholicism, Catholic Feminism,

Czech Land (turn of the 19th and 20th Century)
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1. ÚVOD

1. 1. Téma práce

Františka Jakubcová vystoupila na jedné z manifestačních schůzí.1 Když chtěla ve své řeči

přemlouvat katolické ženy k odebírání svého časopisu, byla obestoupena kněžími a biskupem

tak, aby se nemohla k ženám přiblížit: „… snažila se, vše marno, biskup odháněl ženy, že slečnu

(Jakub.) musí na dráhu doprovoditi k vlaku, zavřeli a jela.“2 Emil Dlouhý-Pokorný počínání

církevních představitelů zhodnotil slovy: „Klerikálové jí užívají k řečnění, ale organizovat jí lid

nedovolí.“3

Úvodní situace, ve které se Františka Jakubcová ocitla, vypovídá o složitých

poměrech katolického prostředí, se kterými se katolické aktivistky musely potýkat. Hlavní cíl

disertační práce spočívá ve sledování proměn sebepojetí žen v českém politickém katolicismu.

Tento postup je založen na sociokulturním či sociálněantropologickém přístupu k náboženství,

který (kromě jiného) tvrdí, že náboženství je závislé na společnosti, ve které se vyskytuje.

Náboženství je tematizováno jakožto výraz „sociokulturních hodnot“.4 Jak se tedy odrazily

hlavní společenské změny na sebepojetí katolických žen? Jak s nimi religiózní ženy nakládaly?

Jaká byla reakce religiózních mužů?

Pokud bude hlavním cílem sledování proměn sebepojetí a popřípadě vyjednávání (s muži)

nových pozic katolických žen, je nutné se vrátit ještě před samotný vznik Československa

a zkoumat sebepojetí žen v širší historické perspektivě. Především jde o to obrátit svou

pozornost ke konci devatenáctého století, kdy se začínají v českém prostředí zvyšovat možnosti

uplatnění žen ve veřejné sféře. Ženám je postupně uvolňován prostor pro přístup k vyšším

formám vzdělání a placené práci. Do veřejného prostoru začínají již v druhé polovině

devatenáctého století aktivně vstupovat katolické ženy. V jejich pojetí se jedná především

o sociální a charitativní práce, ale postupem doby se i „agenda“ katolických žen rozšiřovala,

celý společenský proces vyvrcholil v první polovině 20. století přiznáním ženských politických

práv. Můj výzkum tak zahrnuje období od konce 19. století, po začátek druhé republiky, kdy

1 Manifestační schůze katolického lidu se konala 15. září 1907 v Chrasti u Chrudimi na počest Jana Brynycha.
Svolavatelem byl dp. Beneš (kaplan z Chrasti). Přítomno bylo kolem tří tisíc osob. Zprávy spolkové, Jitřenka I, 2,
1907, s. 3–4.
2 ZA Opava, pob. Olomouc, fond Karel Dostál-Lutinov, i. č. 118/3, dopis Emila Dlouhého-Pokorného z roku 1907.
3 Tamt.
4 „… sociokulturní přístup uznává existenci tolika náboženských systémů, kolik je v dějinách typů společností
a jejich podskupin. Podle tohoto přístupu více než oficiální doktríny odhaluje podstatu náboženství to, jak jsou
náboženské ideje používány, praktikovány a zapojeny v rámci daného kulturního kontextu.“ William Paden,
Bádání o posvátnu. Náboženství ve spektru interpretací, Brno 2002, s. 57.
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politická aktivita katolických žen začala upadat.

Před samotnou historicko-sociální kontextualizací je, dle mého soudu, nutné se vyrovnat

s obecnými teoretickými a metodologickými problémy, které s disertační prací nepochybně

souvisí. Historická literatura, která se zabývá dějinami ženského hnutí v uvedeném období, je

velice početná. Nicméně se zdá, že hlavní pozornost je věnována ženám jiných ideových

proudů než těm, které byly organizovány v politickém katolicismu. 5 Je možné, že jde

o podcenění jejich politického myšlení, nezájem je však též možný přičítat historickému vývoji

v české společnosti. Česká společnost je totiž charakteristická svou skepsí a nedůvěrou

k tradičním církvím (institucionalizovanému náboženství). Prvním faktorem tohoto vztahu byl

protikatolický postoj české společnosti,6 která římský katolicismus spojovala s neoblíbeným

habsburským trůnem. Také sekularizace, která přicházela v důsledku modernizačních změn (jež

s sebou přinesly specializaci oborů ve společnosti), znamenala ztrátu sociálního významu

náboženství. A konečně se na tomto neblahém stavu podepsala doba komunistického režimu,

jež veřejnou roli náboženství systematicky potlačovala,7 např. 50. léta byla charakteristická

svým protináboženským štvaním a úplnou likvidací akademické sociologie. 8 Příkladem

potlačování vědecky hodnotného výzkumu je i období normalizace (70. léta 20. století).

V akademické obci byl prosazován tzv. vědecký ateismus – ateistická propaganda

komunistického režimu. Vědecký ateismus měl za úkol informovat veřejnost o náboženství jako

o něčem úpadkovém, „falešném“ a „překonaném“. 9 Skutečně otevřené bádání v oblasti

sociologie náboženství se v období normalizace na dlouhá léta zastavilo.

Úvahy o tom, že by se měl ve světě význam náboženství snížit (ve zmíněné teorii sekularizace

a vědeckého ateismu) se v době, kdy vidíme vzrůstající náboženský terorismus, prorůstání

náboženství do politických záležitostí (používání náboženské symboliky v politice), etické

otázky, jež vyvolává vědecký vývoj a pokrok, vliv náboženství i v každodenním životě (spory

a debaty ohledně zahalování muslimských žen), nyní ukazují jako liché.10

V první instanci je tedy důležité vyjasnění a vymezení pojmů, které se v disertační práci objeví.

5 Výjimkou jsou v tomto ohledu práce např. Jany Malínské. Jana Malínská, „My byly, jsme a budeme!“ České

ženské hnutí 1860–1914 a idea českého národa, Praha 2013, nebo Jana Malínská, Do politiky prý žena nesmí –

proč? Vzdělání a postavení žen v české společnosti v 19. a na počátku 20. století, Praha 2005. Mnoho knih a statí
o katolických ženách vydala Jana Burešová, za všechny jmenujme její habilitační práci Jana Burešová, Proměny

společenského postavení českých žen v první polovině 20. století, Olomouc 2001. Je však třeba poznamenat, že
obě dvě autorky komparují ve zmíněných pracích katolický pohled s jinými ideovými proudy.
6 Pozn. aut.
7 Dušan Lužný – Jolana Navrátilová, Religion and Secularization in the Czech Republic, Czech Sociological

Review 9, 2001, 1, s. 85–86.
8 Zdeněk R. Nešpor, Ne/náboženské naděje intelektuálů, Praha 2008, s. 278.
9 Tamt, s. 318.
10 Miloš Havelka a kol., Víra, kultura a společnost: náboženské kultury v českých zemích 19. a 20. století, Červený


[…]


vzniku Spolku nadále chtěla, aby křesťansko-sociální ženy s ostatními socialistkami

spolupracovaly. Stále legitimizovala integraci křesťansko-sociálních žen „výstupem“ proti

jiným proudům. Snažila se Spolek spojit s Ústředním spolkem českých žen. Ani tato iniciativa

nebyla úspěšná. Z neúspěchu byla Rozsypalová velmi rozladěná a znechucená do další práce.

Je však též pravdou, že samotné socialistky nepřijímaly křesťansko-sociální ženy s otevřenou

náručí.

Františka Jakubcová se účastnila schůzí ostatních politických proudů, nechodila do nich sama,

ale snažila se, aby je navštěvovaly i další křesťansko-sociální ženy (na schůzi Výboru pro

volební právo žen jich s sebou vzala čtyři sta). Ostatní proudy s křesťanskými socialistkami

zprvu nechtěly spolupracovat. V případě Rozsypalové i Jakubcové musela být kvůli

nesouhlasnému hluku schůze ukončena. Socialistky spojovaly křesťanství s patriarchátem

a kapitalismem. Ženy z Výboru si dle Jakubcové myslely, že katolické ženy pouze poslouchají

kazatele a zpovědníky. Aktivity Františky Jakubcové byly trnem v oku křesťanským

konzervativcům, konkrétně Václavu Dvorskému. Její chování označoval za „přílišnou

horlivost“, „výstřednost“, a dokonce si myslel, že je Jakubcová názory radikálních socialistek

„načichlá“. Konzervativci i církev si nepřáli, aby se katolické ženy účastnily těchto schůzí,

protože by je ostatní strany mohly nakazit nebezpečnými myšlenkami. Spolkovými aktivitami

žen se snažili vytvořit pevnou hráz, defenzivní, zpátečnickou kontrakulturu, a ochránit tak ženy

před nebezpečnými vlivy. Ani v samostatné ČSR katolické ženy s ostatními ženami

nespolupracovaly. Odmítaly taktiku radikálního prosazování myšlenek, jak to např. dělala

Františka Zemínová (i když pořádaly demonstrace). Navíc se jejich program ocital v područí

etiky, což byly záležitosti, které katolické ženy od ostatních politických proudů oddělovaly.

Dodržování mravnosti bylo ohniskem katolické ženské politiky po celou dobu trvání ČSR.

Katolické ženy protestovaly zejména proti manželské rozluce, potratům, občanskému sňatku,

výuce bez náboženství. K dalším jejich tématům patřil např. zákaz prodeje alkoholu
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mladistvým a erotika na veřejnosti.

K tomu, aby se mohly katolické ženy zapojit do spolupráce s ostatními ženami a alespoň

částečně se vymanit z vlivu katolických mužů, bylo potřeba, aby byly (politicky) vzdělané.

Augusta Rozsypalová si hned při zakládání Spolku nevzdělanost katolických žen uvědomovala.

Chtěla, aby Spolek sehrál v tomto smyslu zásadní úlohu. Spolek měl katolické ženy vzdělávat

a vychovávat. Odmítala představu, podle které by Spolek měl být pouze integrační silou, kde

by se ženy ochránily od nebezpečných ideových proudů. Kvůli nedostatečnému vzdělání

a malému politickému uvědomění členek zrazovala Augusta Rozsypalová Emila Dlouhého-

Pokorného od toho, aby za práva žen tolik bojoval. Sama se snažila katolické ženy zaktivizovat

prostřednictvím organizace, která by integrovala všechny organizované katolické ženy. Její vize

nebyla naplněna, protože do ní zasáhla krize v křesťansko-sociálním politickém táboře. V jejím

úsilí pokračovala Františka Jakubcová. Bohužel, jak již bylo výše poznamenáno, byla

odstavena Zemskou radou katolíků a ve Svazu sehrávala marginální úvahu. Svaz se navíc, oproti

jejím představám, politickým záležitostem nevěnoval, ale jeho činnost se zaměřila na sociální

a charitativní činnosti. Jakubcová si několikrát stěžovala na úroveň pražských žen, které se měly

velmi podřizovat katolickým mužům, v tomto ohledu tedy spoléhala na ženy, jež se

organizovaly na venkově. Jakubcová tedy jezdila na organizační vystoupení na různá místa

v Čechách. V disertační práci však bylo ukázáno, že i venkovské ženy se k politickým právům

stavěly spíše skepticky. Tato tendence přetrvala i do popřevratové doby. Na základě analýzy

svazových periodik vyšlo najevo, že pasivní právo (právo být volena) nebylo v katolickém

ženském tisku přijímáno s otevřenou náručí, ale spíše s obavou o bytostné poslání ženy –

mateřství. Nejširší ideový proud v tisku formuloval pravidlo, ve kterém měla být žena politička

bez dětí (která se bude věnovat pouze politice). V tomto ohledu byla Augusta Rozsypalová i za

první republiky v českém politickém katolicismu nejliberálnější, protože již před válkou ve

skloubení politické angažovanosti a funkce manželky/matky neviděla problém.

I když byly snahy katolických aktivistek do značné míry neúspěšné, je dle mého názoru

disertační práce přínosná v pochopení jejich politických snah. Přínos však neleží pouze

v rétorické rovině, jejich myšlenky totiž sloužily jako agitační prostředek, který katolické ženy

i muži používali pro nepřímé politické působení. I díky jejich aktivitám (psaním petic,

memorand, pořádáním protestů) byl v novém státě Československu zaveden fakultativní

občanský sňatek a naopak nebyl přijat zákon povolující umělé přerušení těhotenství.

V disertační práci byl zmíněn rozdílný názor moravských žen, které byly organizované ve

Svazu katolických žen a dívek Moravy, Slezska a Hlučínska. Další výzkum by tedy bylo

zajímavé věnovat rozdílnému vývoji ženských aktivit v moravském politickém katolicismu.
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