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Posudek oponentky disertační práce

Jak vyplývá z anotace i z úvodní části disertační práce, Mgr. Jiří Havelka si stanovil na první

pohled náročný cíl - „sledování proměn sebepojetí katolických žen,“ a položil si otázku, „zda

(a popřípadě jakým způsobem) se i v nich projevily společenské a modernizační změny.“ Jde

o téma jistě legitimní, originální a českou historiografií (neboť autorovi jde o sledování

problému v českých zemích přelomu 19. a 20. a prvních desetiletí 20. století) až dosud

nezpracované. Tento nezájem však nezpůsobilo období normalizace (přece jen od ní už pár

desítek let uplynulo), ale zaměřením české women´s history na emancipační procesy na jedné

a dějiny ženské každodennosti a zkušenosti na druhé straně, kde zůstává rovněž řada

nezodpovězených otázek. Politický katolicismus ve vztahu k ženskému hnutí zatím ještě

nenalezl odpovídající prostor a rozhodnutí J. Havelky se mu věnovat lze jen přivítat. Tato

oblast navíc poskytuje možnost tematizace dalších aspektů souvisejících s širší problematikou

politického katolicismu, s gender a women´s history a dějinami politického i nepolitického

spolčování.

Východiskem je autorovi sociokulturní a sociálněantropologický přístup k náboženství, kdy je

náboženství tematizováno jak výraz „sociokulturních hodnot“. V průběhu psaní autor svůj cíl

autor upřesňuje: půjde mu (rovněž) o „postižení názorů, pohledů, strategií a praktik

religiózních žen, které vznikly asimilací náboženského smyslu v nové sociální situaci a

zároveň jejich akceptací, odmítnutím, popř. transformací religiózními (katolickými) muži“ (s.

13). Hodlá rovněž objasnit: „asimilaci náboženského smyslu“ a „novou sociální situaci“, v níž

se tento proces odehrával. Toto postupné zpřesňování cílů spisu poněkud škodí, takže

jednotlivé kapitoly působí často roztříštěným dojmem.

Struktura práce je logická: skládá se z pěti stěžejních částí, z nichž úvodní, teoretická část

svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci. Originálním a osobním

způsobem je pojatá kapitola „Vymezení badatelské pozice“, kde se autor ztotožňuje

s koncepty Maxe Webera a s jeho odmítnutím propojení historie s hodnotícími soudy a kde

přiznává svou fascinaci náboženstvím.

Rozpačitý dojem budí část Metody výzkumu: „feministická metoda výzkumu“ (s. 23) není

právě přesné označení metody a dalším metodám se autor nevěnuje. Autor objasňuje pojem

dějiny ženy, což je možná v roce 2017 už redundantní, stejně zbytečný je pokus o

ospravedlnění, že nepracuje s kategorií gender (s kterou ostatně pracuje), a že zůstává na

pozicích „konzervativních“ women´s history. Málo hluboký je „exkurz do metodologie“ (s.

22): v pořádku je naopak akcent na interdisciplinární přístup a rozhodnutí pro kombinaci

sociálně antropologického přístupu s feministickou kritikou a historickou antropologií. Málo

přesvědčivá jsou slova o archivním výzkumu, neboť archivních pramenů měl autor v ruce

pomálu. Pečlivá je naproti tomu charakteristika a analýza tištěných pramenů,

křesťanskosociálních časopisů pro ženy. Zde ale vystupuje jedna zásadní koncepční otázka:

opravdu je možné tvrdit, že tyto časopisy vypovídají o „jednání“ žen“? Vhodná by byla jejich

textová analýza a jejich komparace, což platí i pro korespondenci, s níž autor pracoval. Na s.

26 vysvětluje, jak bude postupovat při editaci korespondence: rozhodl se zjevně pro

transliteraci, proč ale opravuje gramatické chyby v dopisech obsažené?

Čtvrtá část spisu je věnována historické kontextualizaci. Mgr. Havelka se věnuje

společenským změnám, včetně proměn genderových vztahů, na přelomu 19. a 20. století

v Evropě a v českých zemích a českému (proč ne také evropskému?) politickému katolicismu

v uvedeném období. Pozornosti, již věnoval český politický katolicismus „ženské otázce“, je

zde nastíněna odpovídajícím způsobem. Možná mohl autor využít i dalších prací, jež

v českém prostředí k women´s history vyšly (monografie P. Horské, M. Secké, M. Bahenské,

Z. Pavelkové Čevelové aj.).

Stěžejní část spisu tvoří jeho pátá část, nazvaná Český politický katolicismus na přelomu 19. a

20. století. Sám název kapitoly je nepřesný: vždyť právě tato část přináší hlavní výsledky

autorova výzkumu, tedy obraz ženských aktivit v českém politickém katolicismus. Autor

oprávněně označuje český politický katolicismus na přelomu 19. a 20. století za roztříštěný –

bohužel stejně roztříštěná a nekompaktní je tato kapitola. Postrádám především komparaci

jednotlivých, v některých případech různorodých proudů. Pokusy o biogramy A. Rozsypalové

a F. Jakubcové navozují dojem, že hnutí nemělo jiné protagonistky a protagonisty, což

nesporně není pravda. Charitativní ráz nebude profilujícím rysem hnutí: ten měla většina

ženských spolků, nejen katolických. Mariánský kult měl širší evropský kontext a ve

sledovaném období zcela zřetelné důvody vzniku; možná by byla na místě i zmínka o

mariánských družinách. Jistě stál zamyšlení zcela protichůdný (o když diferencovaný) postoj

ženských katolických časopisů k ženskému emancipačnímu hnutí, které před první světovou

válkou dosahuje v liberálním prostředí svého vrcholu. Sigismund Bouška byl osobností

poněkud košatější, než se jeví v pojetí Mgr. Havelky, a jeho osobní fond uložený v Literárním

archivu Památníku národního písemnictví by nesporně přinesl některé zajímavé informace.

Na s. 34 najdeme zajímavou zmínku o katolickém dívčím gymnáziu založeném roku 1905

řádovými sestrami (o který řád šlo?) na Královských Vinohradech – i tato zajímavá

skutečnost by stála za objasnění.

Kompaktněji působí šestá část práce, Český politický katolicismus v letech 1918 – 1938; ženy

se opět z jejího názvu vytratily. S koncepcí se autor vyrovnal lépe, než v předcházející části.

Postrádám zde zmínku o katolické moderně a vzniku Církve československé; jistě i s tím se

musel politický katolicismus, jehož postoj k Československé republice se během třiceti let

proměňoval, vyrovnat. Část kapitoly věnovaná katolickým ženám je opět méně koncepční.

Jistě by bylo užitečné porovnat program katolických žen připravený pro volby roku 1920

s programy jiných ženských uskupení. Domnívám se, že by autor objevil řadu shodných bodů

(např. zrušení nevěstinců, zdravotní a sociální pojištění atd.).

Výhrady lze mít i k některým formálním náležitostem práce; za závažnější považuji

především existenci rozsáhlých pasáží zcela bez poznámkového aparátu či rozsáhlé užívání

citátů (nikoli citací!), hlavně v páté či šestí části, které nejsou nijak komentovány. Ve snaze o

maximální odbornost jsou některé autorovy výroky špatně srozumitelné.

Navzdory výše uvedeným výhradám je možné prohlásit, že základní cíl práce, totiž „postižení

názorů, pohledů, strategií a praktik religiózních žen, které vzniky asimilací náboženského

smyslu v nové sociální situaci a zároveň jejich akceptací, odmítnutím, popř. transformací

religiózními (katolickými) muži“, splněn byl. Autor shromáždil fakta o názorech a pohledech

protagonistek ženského katolického hnutí a vytvořil platformu pro další výzkum. Práci

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 19. března 2017

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.